
6Editais & Classificados Sexta-feira, 11 de agosto de 2023

 EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO № 133/2023.

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Se-
cretaria Municipal de Saúde; 02 – CONTRATADA: Hospitais 
Integrados da Gávea S.A (Clínica São Vicente); 03 – OBJETO: 
Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viço de realização de procedimentos Cateterismo Cardíaco e 
Angioplastia Coronária Primária para atendimento a pacientes 
atendido em caráter de urgência e emergência no Hospital 
Municipal de Emergência Henrique Sérgio Gregori, Santa Casa 
de Misericórdia, UPA 24 de Resende e Pronto Atendimento 
Paraíso; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/SAÚDE/
FMS: Órgão: 04.000; Unidade: 04.060; Funcional: 10.302.184 
e 10.301.184; Projeto/Atividade: 6.672 e 6.654; Elemento 
de Despesa: 3.3.90.39.50 – Serviços Médico-Hospitalares, 
Odontológicos e Laboratoriais; Número da Despesa / Có-
digo Reduzido: 91 e 47; Fonte de Recursos: 1.500.1002 e 
2.621.0000 (Recursos não Vinculados de Impostos – Saúde 
e Transferência Fundo a Fundo – SUS Estadual); 05 – EM-
BASAMENTO/MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação de 
acordo com o Art. no: 25, Inciso I, da Lei Federal no: 8.666/93 
e suas alterações; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 1.819.200,00 
(hum milhão, oitocentos e dezenove  mil e duzentos reais); 
07 – PRAZO: 12 (doze) meses; 08 – NOTA DE EMPENHO 
No: 3.956, 3.957 e 3.958/2023; 09 – PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO No: 11.128/2023; 10 – DATA DE ASSINATURA DA 
CONTRATAÇÃO: Resende – RJ., 14 de Julho de 2023.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO № 135/2023.

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Secre-
taria Municipal de Obras e Serviços Públicos; 02 – CONTRATA-
DA: Ampla Energia e Serviços S/A; 03 – OBJETO: Prestação 
de serviço de relocação de rede na Avenida das Andorinhas, 
bairro Primavera Totyota, projeto nº 0010072111; 04 – DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/SMOSP/FMIP: Órgão: 02.000, 
Unidade: 02.069, Funcional: 25.752.151, Projeto/Atividade: 
2.595, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.99 – Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica, Código Reduzido: 243, Fonte 
de Recursos: 1.751.0000 (Recursos da Contribuição para 
Custeio d Serviços de Iluminação); 05 – EMBASAMENTO/MO-
DALIDADE: Inexigibilidade de Licitação de acordo com o Art. 
no: 25, Inciso I, da Lei Federal no: 8.666/93 e suas alterações; 
06 – VALOR GLOBAL: R$ 29.186,30 (vinte e nove mil, cento e 
oitenta e seis reais e trinta centavos); 07 – PRAZO: 120 (cento 
e vinte) dias; 08 – NOTA DE EMPENHO No: 3.025/2023; 09 – 
PROCESSO ADMINISTRATIVO No: 14.749/2023; 10 – DATA 
DE ASSINATURA DA CONTRATAÇÃO: Resende – RJ., 17 
de Julho de 2023.

EXTRATO DO TERMO DE CONFISSÃO
DE DÍVIDA № 129/2023

01 – DEVEDOR: Prefeitura Municipal de Resende/Secretaria 
Municipal de Saúde; 02 – CREDOR: Conquista Distribuidora 
de Medicamentos e Produtos Hospitalares Eireli; 03 – OB-
JETO: Reconhecimento e Confi ssão de Dívida por parte da 
DEVEDORA estar em débito para com a CREDORA, referente 
a entrega de medicamentos “Metronidazol, 0,5% - Genérico 
bolsa 100ml, PVC”, (referência ao Processo Administrativo no: 
15.511/2021 e Ata de Registro de Preço no: 312/2021), no perí-
odo compreendido de 01 de Agosto de 2022 à 02 de Março de 
2023, Notas Fiscais no: 17.307; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: PMR/SAÚDE/FMS: Órgão: 04.000; Unidade: 04.060; 
Funcional: 10.302.184; Projeto/Atividade: 6.672; Elemento 
de Despesa: 3.3.90.30.09 – Material Farmacológico; Núme-
ro da Despesa / Código Reduzido: 87; Fonte de Recursos: 
1.500.1002 (Recursos não Vinculados de Impostos – Saúde); 
05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Em conformidade com 
o Art. no: 59, Parágrafo Único, da Lei Federal no: 8.666/93 e 
suas Alterações, c/c Art. no: 63, § 2º, Inciso II, da Lei Federal 
no: 4.320/64; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 1.063,35 (hum mil e 
sessenta e três reais e trinta e cinco centavos); 07 – PRAZO: 
30 (trinta) dias; 08 – NOTA DE EMPENHO No: 3.946/2023; 09 
– PROCESSO ADMINISTRATIVO No: 8.265/2023; 10 – DATA 
DE ASSINATURA DA CONFISSÃO DE DÍVIDA: Resende – 
RJ., 10 de Julho de 2023.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO № 95/2022

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/
Secretaria Municipal de Saúde; 02 – CONTRATADA: Diag 
Prime Comércio e Distribuição de Produtos Científi cos Eireli; 
03 – OBJETO: prorrogação de prazo, do Contrato Administra-
tivo no: 95/2022, na locação de um equipamento totalmente 
automatizado de bioquímica e de microscopia ou citometria de 
fl uxo com fornecimento de insumos, consumíveis e acessó-
rios (reagentes, calibradores, fi tas, cubetas, papel e fi ta para 
impressora, cabos para interfaceamento etc) necessários a 
realização dos exames de urianálise realizado no laboratório de 
análises clínicas Arcílio Guimarães do município de Resende/
RJ, através da Secretaria Municipal de Saúde de Resende/RJ; 
04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/Saúde/FMS: Órgão: 
04.000; Unidade: 04.060; Funcional: 10.302.184; Projeto/Ati-
vidade: 6.672; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.12 – Locação 
de Máquinas e Equipamentos; Código Reduzido: 91; Fonte de 
Recursos: 1.600.0000 (Transf. Fundo a Fundo de Recursos 
do SUS); 05 – EMBASAMENTO/MODALIDADE: Em conformi-
dade com o Art. no: 57, Inciso II, da Lei Federal no: 8.666/93 
e suas alterações; 06 – VALOR GLOBAL: R$ 233.760,00 
(duzentos e trinta e três mil, setecentos e sessenta reais); 
07 – PRAZO: 12 (doze) meses; 08 – NOTA DE EMPENHO 
No: 4.237/2023; 09 – PROCESSO ADMINISTRATIVO No: 
32.633/2021; 10 – DATA DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: 
Resende – RJ., 20 de Julho de 2023.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente – Licitação – PMR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO: 002/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
126/2023. OBJETO:   fornecimento, sob demanda, de produ-
tos de gênero alimentício e água mineral (ata de registro de 
preços). MODALIDADE: pregão na forma presencial. TIPO: 
menor preço por item. FORMA DE EXECUÇÃO DO OBJE-
TO: fornecimento conforme a demanda. ABERTURA DOS 
ENVELOPES:24/08/2023 às 10 horas. VALOR ESTIMADO: 
R$ 45.877,62 (quarenta e cinco mil e oitocentos e setenta e 
sete reais e sessenta e dois centavos).  EMBASAMENTO: Art. 
37, XXI da CRFB c/c Arts. 15, II da Lei 8.666/1993, 11 da Lei 
10.520/2002 e  5º da Resolução 255/2018. LOCAL: Câmara 
Municipal de Porto Real do Estado do Rio de Janeiro, Plenário 
da Sede Administrativa à Avenida D. Pedro II, 1550, Centro, 
Porto Real. RETIRADA DO EDITAL: Portal da Câmara Muni-
cipal de Porto Real no endereço eletrônico www.cmportoreal.
rj.gov.br. CONTATO: (24) 3353-2600 ou através do e-mail:  
licitação@cmportoreal.rj.gov.br.

Porto Real, 10 de Agosto de 2023

MICHELE PIRES GONÇALVES
Diretora de Compras, Licitações e Contratos

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO ADMINISTRATIVO: 010/2021. TERMO ADITIVO: 
02. OBJETO: prestação de serviços de fornecimento por loca-
ção de computadores, conforme as especifi cações técnicas 
para atendimento aos diversos setores da Câmara Municipal 
de Porto Real. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 080/2021. 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 01.618.408/0001-94. CONTRATA-
DO: Abílio Soluções em Informática Ltda., inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 12.492.987/0001-98. DATA DE ASSINATURA: 
09/08/2023. VIGÊNCIA: de 11/08/2023 a 10/08/2024. VALOR 
ESTIMADO: R$ 129.000,00 (cento e vinte e nove mil reais). 
LICITAÇÃO: 001/2021.  NOTA DE EMPENHO: 138/2023 de 
08/08/2023. EMBASAMENTO: Artigo 62 e seguintes da Lei 
8.666/1993. Cópia do termo, encontra-se disponível no portal 
da transparência.

Porto Real, 10 de Agosto de 2023

COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA
DA LICITAÇÃO Nº 015/2023

Agente de Contratação da Câmara Municipal de Resende-RJ 
torna público a alteração de data de abertura da licitação - 
Pregão Eletrônico Nº 015/2023 Processo Administrativo Nº 
367/2023, em razão da revisão, adequações e alterações 
pertinentes ao Edital - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GES-
TÃO E ORGANIZAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DA SESSÃO 
SOLENE PARA ENTREGA DAS HONRARIAS INSTITUÍDAS 
PELA RESOLUÇÃO N° 5.296/2019 EM ALUSÃO AO 222° ANI-
VERSÁRIO DO MUNICÍPIO DE RESENDE, conforme edital. 
DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 23 
de agosto de 2023 às 10h00min - UASG: 927828 – CÂMARA 
MUNICIPAL DE RESENDE-RJ - Local da Sessão Pública: 
www.gov.br/compras/pt-br . 

Resende, 09/08/2023.

RODRIGO ISOLDI
- Agente de Contratação -

Câmara Municipal de Resende

Boletim Ofi cial nº 060/2023
Resende,10 de agosto de 2023

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO
CHAMAMENTO N.º 005/2021

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES FINAN-
CEIRAS AUTORIZADAS A FUNCIONAR PELO BANCO 
CENTRAL DO BRASIL, INTERESSADAS EM PROCEDER A 
CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMO PESSOAL, COM CONSIG-
NAÇÃO EM FOLHA DE PAGAMENTO, PARA SERVIDORES 
PÚBLICOS MUNICIPAIS ATIVOS, APOSENTADOS E DOS 
PENSIONISTAS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA 
DO PODER EXECUTIVO, SEM QUAISQUER ÔNUS OU EN-
CARGOS PARA O MUNICÍPIO DE BARRA MANSA.
CREDENCIADO:
*BANCO BRADESCO S.A.

Gabriel Ramos Resende
Secretário Municipal de Administração

e Modernização do Serviço Público
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N. 014/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM REFORMA, AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DA ESCOLA 
JÚLIO BRANCO. DATA: 30/08/2023 às 09h00.
TOMADA DE PREÇOS N. 015/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM REFORMA E REFORÇO ESTRUTURAL DO COLÉGIO 
LUIZ AMARAL. DATA: 30/08/2023 às 14h00.
O edital encontra-se disponíveis no Portal da Transparência 
(portaltransparencia.barramansa.rj.gov.br) e através dos 
e-mails coordenadoria.compras@gmail.com ou edital@bar-
ramansa.rj.gov.br

Thaís da Silva Miranda
Assistente Técnico

AVISO DE LICITAÇÃO
-Pregão Eletrônico nº 295/2023 – objeto: aquisição de material 
de consumo, conforme edital. P. A. n°: 8.908/2023. Data/Hora 
30/08/2023 às 14:30 horas. -Pregão Eletrônico nº 296/2023 
– objeto: Contratação de empresa para locação de ônibus, 
conforme edital. P. A. n°: 7.293/2023. Data/Hora 30/08/2023 
às 16:00 horas. -Pregão Eletrônico nº 297/2023 – objeto: 
aquisição de materiais educativos, conforme edital. P. A. n°: 
10.297/2023. Data/Hora 31/08/2023 às 14:30 horas. -Pregão 
Eletrônico nº 298/2023 – objeto: Aquisição de material para 
manutenção de escavadeira hidráulica, conforme edital. P. 
A. n°: 20.646/2023. Data/Hora 31/08/2023 às 16:00 horas. 
-Pregão Eletrônico nº 299/2023 – objeto: aquisição de smar-
tphone, impressora e ar-condicionado, conforme edital. P. 
A. n°: 35.377/2022. Data/Hora 04/09/2023 às 14:30 horas. 
Edital disponível no site: http://www.resende.rj.gov.br »menu» 
licitações» licitações agendadas e https://www.licitacoes-e.
com.br/ - Informações e-mail: editais.resende@gmail.com tel: 
(0XX24) 3354-4625.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 276/2023 – Registro de Preços de 
aquisição de aparelho termohigrômetro, conforme edital. Pro-
cesso Administrativo n° 19.501/2022. Data/Hora 23/08/2023 
às 11:00 horas. Pregão Eletrônico nº 277/2023 – Registro de 
Preços de aquisição de medicamentos psicotrópicos, conforme 
edital. Processo Administrativo n° 15.322/2023. Data/Hora 
23/08/2023 às 16:00 horas. Pregão Eletrônico nº 292/2023 – 
Registro de Preços de contratação de empresa especializada 
na prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva 
de equipamentos de fi sioterapia, conforme edital. Processo 
Administrativo n° 11.127/2023. Data/Hora 24/08/2023 às 11:00 
horas. Pregão Eletrônico nº 293/2023 – Registro de Preços de 
materiais médico-hospitalares para procedimentos cirúrgicos 
de ortopedia, conforme edital. Processo Administrativo n° 
16.297/2023. Data/Hora 24/08/2023 às 16:00 horas. Pregão 
Eletrônico nº 294/2023 – Aquisição de equipamentos/materiais 
permanentes. Processo Administrativo n° 11.458/2023. Data/
Hora 29/08/2023 às 11:00 horas. Edital disponível no site: 
http://www.resende.rj.gov.br »menu » licitações » licitações 
agendadas e pregão eletrônico no site do Banco do Brasil. 
Informações e-mail:  licitacaosaude.resende@gmail.com tel: 
(0XX24) 3354-3922.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

RATIFICAÇÃO
Ratifi co parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e Advocacia 
Geral do Município autorizando a homologação e emissão de 
empenho em nome das empresas: José Railton Alves Santana, 
para apresentação musical das Bandas: Zé Vitor e Rael, no 
dia 11/08/2023 e Pedro Jr. E Convidados, no dia 13/08/2023;  
Diogo Sena Guimarães, no dia 13/08/2023; Letícia Nunes 
Coutinho (Letty), no dia 12/08/2023; e L.V. dos Santos Telha-
do Sonorização e Iluminação (PC Alves), no dia 13/08/2023, 
para o evento Valorização da Grande Alegria, Resende/RJ. 
Pelo valor global de R$ 10.150,00 (dez mil, cento e cinquenta 
reais), conforme processo administrativo nº 24.581/2023, por 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, no artigo 25, III, da Lei 
Federal nº 8.666/93.

Ratifi co
Resende, 10 de agosto de 2023.
TATIANE CARVALHO GAVIOLI

Secretária Municipal de Comunicação Social e Eventos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo n.º 4.005/2023

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 152/2023
(REGISTRO DE PREÇOS)

A Diretoria de Licitações da Prefeitura Municipal de Itatiaia 
torna pública, aos interessados, a data de realização do Pregão 
Eletrônico n.º 152/2023, do tipo MENOR PREÇO, com critério 
de julgamento GLOBAL, que objetiva REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSI-
CAS (GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE HIGIENE 
PESSOAL), VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DI-
REITOS HUMANOS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 
cujo pregão ocorrerá dia 24/08/2023 às 14:00h (catorze horas). 
O Edital do Pregão Eletrônico poderá ser retirado através da 
página eletrônica do Banco do Brasil S/A, www.licitacoes-e.
com.br, e no site da Prefeitura, através do link https://itatiaia.
rj.gov.br/listar-licitacoes. Demais informações e questionamen-
tos poderão ser enviados para os e-mails licitacapmi.itatiaia@
gmail.com e/ou obtidas através do telefone: (24) 3352-1267.

Itatiaia/RJ, 10 de agosto de 2023.

CARLOS JOSÉ DA SILVA
Diretor Geral de Licitações


